关于开展2010～2011学年度第一学期期中教学检查的通知
各系：

为贯彻落实教育部《关于加强高等院校本科教学工作提高教学质量的若干意见》的精神，根据《漳州师院关于期中教学检查的规定》和《漳州师院教学质量评估实施方案(试行)》的要求，依据漳州师院教务处《2010-2011学年第一学期教学工作要点》的安排，本学期期中教学检查定于第十、十一周进行。现将有关事宜通知如下：

一、检查项目：

1、教学计划、课程教学大纲（含实验课程）、教学进度制定、执行及调整情况；调课申请、执行落实及归档情况；

2、各系自查教师日常课堂教学工作情况（含实验教学）；

3、各系自查各教研室开展活动情况；

4、各系自查课堂教学纪律遵守情况(学生考勤汇总情况)；

5、各系自查作业布置及批改情况；
 6、各系自查管理文件的收集整理和成绩档案的整理情况;
7、新专业建设情况；
8、各系教师课堂教学质量评价。
二、检查形式：自查和抽查相结合

1、教务处调阅有关材料；

2、抽查教师课堂教学及授课计划执行情况；

3、各系召开学生座谈会情况；

4、学生教学信息反馈；

5、院教学督导委员会随机听课、参加系座谈会等。
请各教学单位根据以上内容要求，做好自查和总结工作，形成书面材料。于11月22日前将总结和相关材料（见附件）交教务处。届时，我处将在校园网上公布期中教学检查情况。

漳州师范学院教务处

二0一0年十月二十日

附件:

1、漳州师院期中教学检查项目安排表

2、各系应交材料清单
3、新办专业调查名单
4、新办专业学生满意度调查表
5、教师课堂教学质量评价表（学生用表）

6、教师课堂教学质量评价汇总表

7、院教学督导委员会成员名单及联系方式

附件1：

漳州师院期中教学检查项目安排表
	项 目
	时间安排
	主要内容
	执行单位

	授课计划执行情  况
	第十周、
第十一周
	布置发放教学进度调查表、抽查08级所有班级第十周周二上午（1-2节）教学进度；周三收集教学进度调查表
	教学质量管理科

学生会

学 习 部

	统计结果

	学  生
座谈会
	各系组织学生座谈会，并通知院督导委员会成员一至两位参加座谈（具体名单和联系方式附后）。
	各系

教学质量管理科

教学督导

委员会

	教学日常工作检查
	第十周、
第十一周
	检查学生出勤情况
	教 务 科

	教师上课情况（含公选课）

教师课堂教学质量评价（表格从质量科领取）
	各    系

教学督导委员会
教学质量管理科

	新专业建设

检查
	第十周、
第十一周
	布置发放新办专业满意度调查表；

第十一周周五前完成调查；

统计结果

	教学质量管理科

学生会

学 习 部

	工 作 总 结

	公布期中检查情况
	教学质量管理科

“学生座谈会”栏说明：
学生代表将课堂教学、教材使用等方面的情况在广泛咨询形成书面材料后于座谈时交院督导委员会成员或教学质量管理科。

附件2：
各系应交材料清单
	序号
	名          称
	备  注

	1
	自查报告(完成后同时发送电子文档至：zlk@fjzs.edu.cn)
	11月22日前

交教学质量管理科

	2
	系学生座谈会总结

	3
	教学信息员反馈意见总结

	4
	教师课堂教学质量评价汇总表

	5
	落实调课补课情况，并到教务科填写《调课申请表》的“补课落实情况”栏
	11月19日前完成

	6
	汇总并上报自开学以来旷课达10节以上的学生名单（已上报处分的除外）
	11月22日前交教务科

附件3﹕

新办专业调查名单
	序号
	专业代码
	专业名称
	所属学科门类
	专业类别
	批准时间
	抽查年级
	所属系

	1
	110202
	市场营销
	管理学
	非师范类
	2005/3/15
	2008级
	管理系

	2
	70302
	应用化学
	理学
	非师范类
	2005/3/15
	2008级
	化学系

	3
	110102
	信息管理与信息系统
	管理学
	非师范类
	2005/3/15
	2008级
	计算机系

	4
	040107w
	人文教育
	教育学
	师范类
	2005/3/15
	2008级
	历史系

	5
	81401
	食品科学与工程
	工学
	非师范类
	2005/3/15
	2008级
	生物系

	6
	80601
	电气工程及其自动化
	工学
	非师范类
	2005/3/15
	2008级
	物理系

	7
	30101
	法学
	法学
	非师范类
	2006/3/7
	2008级
	政法系

	8
	050304
	编辑出版学
	文学
	非师范类
	2006/3/7
	2008级
	新闻系

	9
	110205
	人力资源管理
	管理学
	非师范类
	2006/3/7
	2008级
	管理系

	10
	090401
	园林
	农学
	非师范类
	2006/3/7
	2008级
	生物系

	11
	071601
	统计学
	理学
	非师范类
	2007/4/17
	2008级
	经济系

	12
	110303
	学前教育
	教育学
	师范类
	2007/4/17
	2008级
	教育系

	13
	040102
	劳动与社会保障
	管理学
	非师范类
	2007/4/17
	2008级
	历史系

	14
	050103
	对外汉语
	文学
	非师范类
	2008/2/21
	2008级
	中文系

	15
	050303
	广告学
	文学
	非师范类
	2008/2/21
	2008级
	新闻系

	16
	080603
	电子信息工程
	工学
	非师范类
	2008/2/21
	2008级
	物理系

附件4﹕
新办专业满意度调查表

（由学生填写）
亲爱的同学：

为了更好地了解我校新办专业人才培养现状，进一步优化新专业办学条件，提高教学质量，特组织本次问卷调查。

请你结合自己所在专业的学习经历，在合适的选项上打“√”，非常感谢你的支持！
系                 专业                年级          性别
	序号
	调查项目
	选         择

（所选项请打√）

	1
	你对本专业的培养方案及教学计划是否满意？
	A.很满意  B.满意   C.基本满意  D.不满意

	2
	你对本专业的课程设置和教学内容是否满意？
	A.很满意  B.满意   C.基本满意  D.不满意

	3
	你认为本专业使用的教材质量和图书资料如何？
	A.很满意  B.满意   C.基本满意  D.不满意

	4
	你认为本专业教学实验设备或现有教学条件是否完备？
	A.很完备  B.完备   C.基本完备  D.不完备

	5
	你对本专业的实验教学、教学实践环节及实习效果是否满意？
	A.很满意  B.满意   C.基本满意  D.不满意

	6
	你对本专业的相关教学管理和服务是否满意？
	A.很满意  B.满意   C.基本满意  D.不满意

	7
	你对本专业教师总体学术水平、教学质量及教学效果是否满意？
	A.很满意  B.满意   C.基本满意  D.不满意

	8
	你认为本专业学生的学习风气如何？
	A.很  好  B.较好   C.一般      D.不好

	9
	你认为本专业人才培养目标和效果是否能适应社会和就业需要？
	A.完全能  B.能     C.基本能    D.不能

	10
	你对所学专业知识掌握程度和实践动手能力满意吗？
	A.很满意  B.满意   C.基本满意  D.不满意

	你对本专业建设的建议和意见（如有，请简要写出）

附件5﹕
教师课堂教学质量评价汇总表

系别﹕                       学年﹕                学期﹕

	序号
	任课教师
	课程名称
	授课班级
	老师评价
	学生评价
	总评

附件6﹕

教师课堂教学质量评价表（学生用表）
教师：      课程：             系别     年级     班        年  月  日
	项目
	评 价 标 准
	最高分值
	评估分值

	教学态度

（20分）
	1、教学认真负责，关心学生思想和学业的提高
	10

	2、认真辅导和批改作业，重视教学反馈，注意总结改进教学工作
	10

	教学内容

（30分）
	1、内容紧扣专业培养目标丰富充实，组织合理，逻辑性强，既不照本宣科也不脱离教材，注意理论联系实际
	9

	2、概念准确，分析透切
	9

	3、重点突出，讲清难点，阐明疑点，举例恰当
	9

	4、吸收科研（或教研）新成果
	3

	教学方法

（30分）
	1、方法得当，有启发性，积极发展学生思维
	6

	2、讲授熟练，条理清楚
	6

	3、教学时间利用充分，分配合理
	5

	4、用普通话或外语讲课，话音标准，语言简炼、形象生动
	5

	5、板书设计合理，板书板画规范（或熟练使用现代教育技术）；实验操作准确规范
	8

	教学效果

（20分）
	1、认真学习后对本课的要求基本掌握，并能理解和解决一些实际问题
	10

	2、从教学过程中同学的学习积极性、兴趣、热情和纪律等方面评价效果
	10

	总分

	评  语
	优点：

不足或建议：

说明：评估请在各指标评估分值栏内填上适当的分数，然后将各指标的分值累加而得总分。

附件7：
院教学督导委员会期中教学检查成员名单及联系方式
	序 号
	姓  名
	住宅电话
	手机·小灵通
	负责检查系别

	1
	郑宗杜
	2591335

	外语系

	2
	赖剑鸣
	2591257
	18959601025
	政法系、经济系

	3
	许永忠
	2597695

	管理系、教育系

	4
	蔡一鹏
	2036665
	13850559963
	中文系、艺术系

	5
	欧阳耿
	2596112

	外语系

	6
	刘晶辉
	 2591449（办）
	13806914602
	历史系

	6337988(宅)

	7
	刘新文
	2527781
	15259608563
	新闻系

	8
	唐振松
	2597185
	13003962196
	物理系

	9
	傅如悦
	2522337

	化学系

	10
	王冠闽
	2591303

	数学系

	11
	蔡志源
	2591363

	体育系

	12
	林宣治

	2365525
	计算机系

	13
	王  伟

	18259611928
	生物系

	14

	15

黄  清：2591036（办公室），13365006393

张晓松：2523730（办公室），13358312885

质量科：2591409（办公室）

        陈航宇：2297114罗玉梅：13174600878 沈慧：13695939911